



ESTADO DE SANTA CATARINA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTE ALTA

GEREMIAS ALVES DA ROCHA, 130 - Centro - Ponte Alta
CEP: 88550-000 CNPJ: 83.755.850/0001-27 Telefone: (49) 3248-0141
E-mail: gabinete@ponteaalta.sc.gov.br Site: http://www.ponteaalta.sc.gov.br

PREGÃO ELETRÔNICO
Nr.: 61/2024

Processo Adm.: 59/2024

Data do Processo: 19/06/2024

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O(a) responsável desta entidade, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela lei 14.133/2021, Art. 28, I e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de Licitações, resolve:

01 - Homologar e Adjudicar a presente Licitação nestes termos:

- a) Nr. Processo:** 59/2024
b) Nr. Licitação: 61/2024 - PE
c) Modalidade: Pregão eletrônico
d) Data de Homologação: 05/12/2024
e) Objeto da Licitação: *Gêneros alimentícios que NÃO compõem a lista da merenda escolar.*

Participante: SUPERMERCADO LENZI LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
2	Bala mastigável - BALA MASTIGÁVEL frutas diversos sabores, embalagem com 900g.	450,000	PCT	12,60	5.670,00
3	Bolo de festa. - BOLO DE FESTA bolos recheados em sabores variados, sendo: bolo de chocolate, bolo de cenoura, bolo de fubá, bolo de laranja, bolo de mandioca, ambos com cobertura e recheio.	230,000	KG	40,90	9.407,00
6	Doce de abóbora. - DOCE DE ABOBORA formato de coração, à base de abóbora, açúcar cristal, glicose de milho. Valores aproximados de 0g de carboidratos, 0g proteínas, 0g gorduras totais, 0g gorduras saturadas, 0g gorduras trans, 0g de fibra alimentar, 9g de sódio. Embalagem primária: caixa com 50 unidades, peso aproximado de 1,8kg	40,000	UN	31,70	1.268,00
8	Maionese, - MAIONESE tradicional, especificações: maionese industrializada, emulsão cremosa estável e homogênea obtida a partir de água, óleo vegetal, amido, açúcar, vinagre, sal e ovos. Cheiro e sabor característicos. Produto livre de gorduras do tipo trans. Embalagem de 500g, de plástico transparente. Rotulagem nutricional obrigatória. Validade: no mínimo 6 (seis) meses a partir da data de entrega. Considerar as datas conforme programação de entrega. A data de validade deverá constar da embalagem primária e na embalagem secundária.	180,000	UN	9,50	1.710,00
9	Margarina.. - MARGARINA embalagem 500 gramas. Especificação mínima: Livre de gorduras trans, oriunda de óleo vegetal comestível, contendo vitaminas, açúcar dentro dos padrões legais. Composição centesimal aproximada deverá ser: proteínas 0,1g, lipídios 60 a 80 g e glicídios 0,0g, 450mcg de vitamina A por kg, cremosa,	195,000	UN	6,66	1.298,70
12	Mortadela . - MORTADELA constituída da mistura de carnes bovina e suína misturadas e trituradas, composta de condimentos e outras substancias alimentares, apresentando no máximo 10% de cubos de toucinho e ate 25% de umidade, de primeira qualidade, isento de sujidades e outras substancias estranhas a sua composição, acondicionado em saco plástico, atóxico	410,000	UN	11,60	4.756,00
14	Pacote de bombom - Bombom 1ª qualidade, pct de 1kg, com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, peso líquido e prazo de validade de, no mínimo, 03 meses a contar da data de entrega.	220,000	PCT	45,95	10.109,00
15	Pé de moleque. - PÉ DE MOLEQUE de amendoim, embalada em pote	40,000	UN	17,81	712,40

plástico, lacrado, com 50 unidades.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
16	Pirulitos 700g - PIRULITOS sabores diversos, pct 700g: com identificação do	300,000	PCT	15,45	4.635,00
17	Refrigerante a base de extrato de cola - REFRIGERANTE composto de extrato de cola composto água gaseificada, sacarina, sendo permitidos extratos vegetais, cafeína, corante, caramelo, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas, larvas, acondicionado em pet com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. 36% de carboidrato numa porção de 350 ml.	840,000	UN	7,92	6.652,80
20	Salgado de festa - SALGADO DE FESTA recheado nos sabores: carne moída, frango desfiado, presunto e queijo, pronto, descongelado e frito ou assado, pesando aproximadamente 25 gramas.	290,000	KG	76,70	22.243,00
21	Salsicha. - SALSICHA embalagem a vácuo contendo 1kg embalagem deverá conter externamente os dados de identificação. Data de validade, quantidade do produto, número do registro no ministério da agricultura e carimbo de inspeção.	445,000	KG	13,00	5.785,00
22	Sorvete seco - SORVETE SECO apresentação: caixa c/ 50 unidades. Características: casquinha com maria mole, sabores diversos. Embalagem intacta contendo informações do produto, marca do fabricante, data da fabricação e validade. Produto com validade igual ou superior a 90 dias a contar da data de entrega.	48,000	UN	24,80	1.190,40
23	Suspiro, - SUSPIRO ingredientes: açúcar cristal, gelatina, aroma artificial de tutti-frutti, corante vermelho ponceau. Não contém glúten. Contém: lactose. Alérgicos: pode conter traços de leite. Embalagens em caixa com 50 unidades, pesando 1,05kg, devidamente lacradas para evitar a contaminação e disseminação de germes pelo alimento.	60,000	UN	31,00	1.860,00
24	Teta de nega - TETA DE NEGA Ingredientes: açúcar, gordura vegetal, açúcar invertido, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, cacau em pó, gelatina, leite desnatado em pó, soro de leite em pó, óleo de soja e sal. Umectante: sorbitol. Emulsificantes: INS-322 (Lecitina de Soja), INS-492 (Triestearato de Sorbitana) e INS-476 (Polirricinoleato de Poliglicerol). Fermento Químico: Bicarbonato de sódio. Conservante: Sorbato de potássio. Aromatizantes. Contém: glúten. Informações Nutricionais: Valor energético 114kcal = 478kj (6%VD*); Carboidratos 19,6g (7%); Proteínas 1,4g (2%); Gorduras totais 3,3g (6%); Gorduras saturadas 3,2g (15%); Gorduras trans 0,0g (VD não estabelecido); Fibra alimentar 0,8g (3%); Sódio 29,3mg (1%). OBS: conservar fora da luz solar e não expor a temperatura superior a 50°C - caixa com 50 unidades.	60,000	UN	35,45	2.127,00

Total do Participante: 79.424,30

Participante: SUPERMERCADO SENEM LTDA

1	Bala de goma. - BALA DE GOMA balas macias em embalagem individual com aproximadamente 30 g. A embalagem deverá conter a identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade. Produto preparado a base de açúcares fundido e adicionado de substâncias que caracterizam o produto, como suco de frutas, óleos essenciais e outros produtos permitidos. Validade mínima de 11 meses a contar da data de entrega.	1.050,0	PCT	16,73	17.566,50
4	Caixa de chocolates - Caixa de chocolates 300 GRAMAS Bombons sortidos de chocolate, caixa contendo entre 17 e 19 unidades (ou superior), de bombons com sabores variados, embalagem com peso entre 280 e 300 gramas (ou superior). Obs: Cotar produto de 1ª qualidade.	3.620,0	CX	12,99	47.023,80
5	Cocada. - COCADA branca e queimada, embalada em pote plástico, lacrado, com 50 unidades.	70,000	UN	23,59	1.651,30
7	Doce de banana - DOCE DE BANANA EM BARRA Ingredientes: água, açúcar, amido de milho e polpa de banana. Contem: ácido cítrico aroma idêntico ao natural de banana e corante caramelo. NÃO CONTÉM GLÚTEN. Informações Nutricionais:	40,000	UN	30,10	1.204,00

valor Energético 70 Kcal = 294kj (4%), carboidratos 18g (6%), proteínas 0,0g (0%), gorduras totais 0,0g (0%), gorduras saturadas

0,0g (0%), gorduras trans 0g (**), fibra alimentar 0g (0%), cálcio 0,94mg (0%), ferro 0,0mg (0%), sódio 0,0mg (0%), *Valores Diários com base em uma dieta de 2.000kcal ou 8.400kj. Peso mínimo de 1,3kg.

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Valor Unitário	Valor Total
10	Maria mole. - MARIA MOLE embalagem com 50 unidades.	50,000	UN	31,80	1.590,00
11	Marshmallow. - MARSHMALLOW tipo mocotó ingredientes: açúcar, gelatina, gordura vegetal, sal refinado, antiaglutinante talco neutro, conservante ins 200, aroma sintético idêntico ao natural de morango, aroma sintético idêntico ao natural de baunilha, acidulante ins 330, corante artificial ins 123. não contém glúten. Informações nutricionais: valor energético 66kcal (3%), carboidratos 15g (5%), proteínas 0,9g (1%), gorduras totais 0g (0%), gorduras saturadas 0 g (0%), gorduras trans 0g (**), fibra alimentar 0g (0%), sódio 8,3mg (0,4%). Peso mínimo de 900gr	65,000	UN	34,49	2.241,85
13	Paçoca de amendoim - PAÇOCA DE AMENDOIM rolha, embalada em pote plástico, lacrado, com 56 unidades	65,000	UN	31,69	2.059,85
18	Refrigerante diverso - REFRIGERANTE 2litros, diversos sabores. Embalagem com identificação do produto, informação nutricional, marca do fabricante, prazo de validade, número de lote e capacidade. Deverá ter registro no ministério da agricultura e/ou ministério da saúde.	640,000	UN	7,02	4.492,80
19	Refrigerante guaraná - REFRIGERANTE a base de extrato de guaraná composto de extrato de guaraná, água gaseificada, açúcar, sendo permitido 0,02 g a 0,2 g de extrato de semente de guaraná, isento de corantes artificiais, livre de sujidades, parasitas e larvas, acondicionado em garrafas "pet" com tampa de rosca, contendo 2 litros cada. 36% de carboidrato numa porção de 350 ml.	840,000	UN	6,84	5.745,60

Total do Participante: 83.575,70

Total Geral: 163.000,00

02 - Autorizar a emissão da(s) nota(s) de empenho correspondente(s):

Descrição da Despesa	Dotação	Valor Estimado
Programa Saúde na Escola - PSE	03.001.10.301.0007.2152.3.3.90.00.00	R\$ 3.000,00
Convênio de Vigilância Sanitária - Federal	03.001.10.304.0007.2057.3.3.90.00.00	R\$ 4.000,00
Convênio da Vigilância Epidemiológica - Federal	03.001.10.305.0007.2054.3.3.90.00.00	R\$ 531,32
Manutenção do Conselho Tutelar	04.001.08.243.0008.2070.3.3.90.00.00	R\$ 1.700,00
Manutenção das Atividades da STO	04.004.26.782.0013.2084.3.3.90.00.00	R\$ 3.891,00
Manutenção Serviços Urbanos e de Utilidade Pública	04.006.15.452.0012.2077.3.3.90.00.00	R\$ 5.211,00
Manutenção das Atividades do Conselho do Idoso	04.008.08.241.0008.2240.3.3.90.00.00	R\$ 640,00
Proteção Social Básica - CRAS	04.008.08.244.0008.2097.3.3.90.00.00	R\$ 25.000,00
Proteção Social Especial - MÉDIA COMPLEXIDADE	04.008.08.244.0008.2125.3.3.90.00.00	R\$ 4.900,00
Proteção Social Especial - MÉDIA COMPLEXIDADE	04.008.08.244.0008.2125.3.3.90.00.00	R\$ 1.230,00
Manutenção das atividades do Conselho da Assistência Social	04.008.08.122.0008.2223.3.3.90.00.00	R\$ 660,00
Proteção Social Especial - ALTA COMPLEXIDADE	04.008.08.244.0008.2124.3.3.90.00.00	R\$ 1.600,00
Proteção Social Especial - ALTA COMPLEXIDADE	04.008.08.244.0008.2124.3.3.90.00.00	R\$ 460,00
Proteção Social Especial - ALTA COMPLEXIDADE	04.008.08.244.0008.2124.3.3.90.00.00	R\$ 320,00
Manutenção do Fundo da Infância e Adolescência	04.009.08.243.0008.2090.3.3.90.00.00	R\$ 18.000,00
Transf. FEAS SC - Benefício Eventuais	04.008.08.244.0008.2126.3.3.90.00.00	R\$ 0,00
Transf. FEAS SC - Benefício Eventuais	04.008.08.244.0008.2126.3.3.90.00.00	R\$ 47,71
Transf. FEAS SC - Benefício Eventuais	04.008.08.244.0008.2126.3.3.90.00.00	R\$ 780,00
Manutenção da C.E.I "Clenar Moraes Stenger Suzuki"(PME - METAS1-13)	04.003.12.365.0004.2156.3.3.90.00.00	R\$ 15.000,00
Manutenção da Educação Infantil (JI Vovó Mina e JI ChapVermelho)(PME - METAS 1- 13)	04.003.12.365.0004.2007.3.3.90.00.00	R\$ 20.000,00
Manutenção do Ensino Fundamental (EEBSão Francisco)(PME - METAS 2-5-6-7)	04.003.12.361.0003.2006.3.3.90.00.00	R\$ 30.342,00

Ponte Alta, 06 de Dezembro de 2024

.....
.....
Assinatura do Responsável